ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG TRỰC
Số:   365  /MTTQ-BTT
V/v đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày   03  tháng  02  năm 2020

Kính gửi:
Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh.
Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đang diễn biến phức tạp tại Trung quốc. Đến nay dịch bệnh       đã lan đến các tỉnh, thành phố của Trung Quốc và đã lây lan 26 quốc gia, vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm, có khả năng lây lan nhanh, chưa có vắc xin, thuốc điều trị đặc hiệu. Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đã ban bố         tình trạng khẩn cấp toàn cầu với vi rút nCoV.

Thực hiện hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về      tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trân trọng đề nghị các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:
1.Chủ động phối hợp với Chính quyền, MTTQ các cấp đẩy mạnh      công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh đến các tầng lớp nhân dân và đồng bào tín đồ để nâng cao ý thức, nhận biết đầy đủ về bệnh viêm đường         hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra; khuyến khích mọi người đeo khẩu trang ở nơi công cộng, hạn chế du xuân, tham gia du lịch, lễ hội... để tránh lây nhiễm dịch bệnh (hoặc phát tán dịch bệnh).
2.Có hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc, thông qua các buổi sinh hoạt tôn giáo, kịp thời thông tin diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch như: Đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, sử dụng chất sát khuẩn, bổ sung thực phẩm để tăng cường hệ miễn dịch... giúp đồng bào tín đồ nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm, chủ động phòng, chống bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng; hướng dẫn đồng bào tín đồ theo dõi thông tin về tình hình phòng, chống dịch bệnh qua các kênh thông tin chính thức của nhà nước; không dao động, hoang mang hoặc vô tình phát tán các thông tin không chính xác; kịp thời cung cấp thông tin, tố giác các đối tượng tung tin thất thiệt làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đến các cơ quan chức năng       để xử lý theo quy định của pháp luật.
3.Phát huy các giá trị nhân văn tôn giáo và truyền thống đoàn kết,    “tương thân, tương ái” của dân tộc Việt Nam, động viên các tầng lớp nhân dân chung sức, đồng lòng cùng các Cấp ủy, Chính quyền, MTTQ ở địa phương có các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe của nhân dân ngày càng tốt hơn; có các hoạt động thiện nguyện để hỗ trợ, giúp đỡ, tạo       điều kiện cho mọi người có vật dụng, phương tiện bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng.
4. Đối với các cơ sở khám, chữa bệnh của các tổ chức tôn giáo, cần   thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm tại cơ sở; đảm bảo các phương tiện bảo hộ cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, chữa bệnh; thực hiện phân loại người bệnh ngay từ khi đến đăng ký khám bệnh tại    cơ sở; phân luồng, bố trí phòng khám riêng đối với các trường hợp có           triệu chứng viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt...); kịp thời phối hợp với ngành y tế để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.
5. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư để kịp thời phát hiện các trường hợp mắc dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra, có thông báo     cơ quan chức năng để thực hiện cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài, góp phần bảo vệ sức khỏe cho      bản thân và cộng đồng; giám sát phát hiện các cửa hàng, cơ sở kinh doanh thuốc có hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá các loại khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh báo cáo cơ quan chức năng xử lý kịp thời...
Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện trân trọng đề nghị các tổ chức tôn giáo thường xuyên thông tin những kết quả đạt được và nếu có khó khăn, vướng mắc trân trọng đề nghị thông tin về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ   Việt Nam tỉnh để cùng phối hợp xử lý.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trân trọng đề nghị các     tổ chức tôn giáo quan tâm phối hợp thực hiện tốt một số nội dung công tác     nêu trên.

	Nơi nhận:

-UBTWMTTQ Việt Nam;                               (kính
-Ban Công tác phía Nam;                                 báo
-Thường trực Tỉnh ủy;                                      cáo )
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBMTTQVN tỉnh;
-Ủy ban nhân dân tỉnh;
-Sở Y tế;                          (phối hợp)
-Ban Tôn giáo (SNV);
-Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh;
-BTT. UBMTTQVN các huyện, thành phố;
-Lưu: TGDT, VT;
-CV 02/TGDT/MT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Vũ Đình Trung

2